PAGE
12

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 08 декабря 2022 г. № 102 д. Новая Першина Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в Новопершинском сельсовете Дмитриевского района Курской области на 2023-2025годы»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОПЕРШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 декабря 2022 г. № 102
д. Новая Першина

Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика правонарушений и обеспечение  общественной безопасности в Новопершинском сельсовете Дмитриевского района Курской области    на 2023-2025годы»

         1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу                                                  «Профилактика правонарушений на  2023-2025 год»

         2. Главе Новопершинского сельсовета  предусмотреть финансирование мероприятий  муниципальной программы  «Профилактика правонарушений  на  2023-2025 годы.
3. Установить, что в ходе реализации программы, утвержденной настоящим постановлением, отдельные ее мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования корректироваться с учетом утвержденных  бюджетом Новопершинского сельсовета  средств.

4. Постановление Администрации Новопершинского сельсовета от 06.12 .2021г.№ 96г. «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений» на 2022-2024годы» считать утратил силу с 01.01.2023г.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новопершинского сельсовета                                   А.Н.Дорожкин

Исполнитель:

Н.Л.Маслова

УТВЕРЖДЕНА

                                                                      постановлением  Администрации

Новопершинского сельсовета

                                                  Дмитриевского района

Курской области

     от 08 декабря   2022 г. № 102

Муниципальная программа
«Профилактика правонарушений и обеспечение  общественной безопасности в Новопершинском сельсовете Дмитриевского района Курской области     на 2023-2025годы»

Паспорт
муниципальной программы «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в Новопершинском сельсовете Дмитриевского района Курской области на 2023-2025 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в Новопершинском сельсовете Дмитриевского района Курской области на 2023-2025 годы»

	Основания разработки программы
	Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик программы
	Администрация Новопершинского сельсовета Дмитриевского района

	Исполнители программы
	Администрация  Новопершинского сельсовета Дмитриевского района

	Разработчик программы
	Администрация  Новопершинского сельсовета Дмитриевского района

	Цель программы
	Цель Программы:

укрепление правопорядка и общественной безопасности в Новопершинском сельсовете как необходимое условие соблюдения защиты прав и свобод жителей поселения;

повышение безопасности дорожного движения для обеспечения охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на автомобильных дорогах Новопершинского сельсовета;

закрепление тенденции к сокращению распространения наркомании и связанных с ней правонарушений

	Основные задачи программы
	-    осуществление   организационной,    научно-методической и информационной  деятельности  по

профилактике правонарушений;

- обеспечение профилактики  правонарушений на улицах и в общественных местах;

- повышение качества  воспитательной  работы в образовательных     учреждениях;

- профилактика противоправного поведения несовершеннолетних;

- привлечение детей  и  молодежи  к  участию  в спортивных мероприятиях;

- содействие социальной адаптации осужденных, а также  лиц,  освободившихся  из   мест   лишения свободы,  и  несовершеннолетних,  прибывших из специальных   учебно-воспитательных   учреждений

закрытого  типа;

- профилактика повторной преступности;

- совершенствование системы     профилактики потребления  наркотиков различными  категориями населения, прежде всего    молодежью  и несовершеннолетними;

- содействие организации и проведению операций по  профилактике правонарушений,  связанных с использованием и оборотом наркотиков, а также по

пресечению незаконного оборота наркотиков;

- профилактика  новых  преступлений    среди осужденных;

- содействие  трудозанятости лиц,   отбывающих наказание в виде лишения свободы.

	Сроки реализации программы
	2023-2025 годы

	Объемы и источники финансирования
	Средства бюджета  Новопершинского сельсовета – 3000рублей,:

2023год - 1000 рублей;

2024 год - 1000рублей;

2025 год - 1000рублей;

	Важнейшие целевые индикаторы программы
	Индикаторы (показатели) достижения цели:

- количество правонарушений, совершенных на территории Новопершинского сельсовета;

-количество преступлений, совершенных несовершеннолетними на территории Новопершинского сельсовета;

- количество граждан, стоящих на учете у нарколога;

- количество граждан, повторно совершивших правонарушения.

	Социально-экономическая эффективность реализации программы
	Реализация программы позволит:

- снизить количество правонарушений, совершенных на территории Новопершинского сельсовета;

- обеспечить соблюдение прав и свобод жителей поселения;

- обеспечить устойчивую тенденцию к снижению повторных правонарушений;

-увеличить степень информированности населения района   по  вопросам  профилактики злоупотребления    наркотиками     и     другими психоактивными веществами.

	Система организации контроля за ходом исполнения программы
	- контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет Собрание депутатов  Новопершинского сельсовета

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

К муниципальной программе

 «Профилактика правонарушений

и обеспечение общественной безопасности

в Новопершинском сельсовете Дмитриевского района

 Курской области на 2023-2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

	№

п/п
	Наименование мероприятия

	Сроки  выполнения мероприятий
	Исполнители

мероприятий
	Наименование

 муниципальной программы Новопершинского сельсовета  Дмитриевского района, в рамках которой реализуется и финансируется мероприятие
	Объем средств муниципального образования «Новопершинский сельсовет» Дмитриевского района, предусмотренный муниципальной программой  на реализацию мероприятия, тыс. руб.
	Ожидаемый результат

	всего
	 в том числе:

	2023-2025

годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. 1.                   Осуществление межведомственных профилактических мероприятий, направленных на обеспечение защиты жизни, здоровья и
безопасности граждан на территории Новопершинского сельсовета Дмитриевского района

	1.1.
	Проведение мероприятиями по охране лесов от пожаров, пресечение хищений, незаконных рубок лесных насаждений, незаконного оборота древесины и других нарушений лесного законодательства
	2023-2025
	Администрация Новопершинского сельсовета, МО МВД России «Дмитриевский» (по согласованию)

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Снижение числа совершенных правонарушений, обеспечение безопасности граждан

	1.2.
	Проведение мероприятий по недопущению нецелевого расходования средств, выделенных на финансирование основных инвестиционных проектов и программ области
	2023-2025
	МО МВД России «Дмитриевский» (по согласованию)
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Усиление профилактики правонарушений, связанных с нецелевым расходованием средств, выделенных финансирование основных инвестиционных проектов и программ

	2. Совершенствование системы государственного и общественного воздействия на причины и условия, способствующие совершению правонарушений и преступлений на территории Новопершинского сельсовета, оптимизация работы по профилактике преступлений и иных правонарушений в общественных местах

	2.1.
	Инструктирование, обучение формам и методам борьбы с правонарушениями народных дружинников, оказание организационно - методической помощи добровольным народным дружинам по охране общественного порядка для обеспечения их участия в охране общественного порядка на улицах и других общественных местах, в проведении воспитательной работы с гражданами, склонными к нарушению общественного порядка, осужденных к наказаниям и мерам уголовно – правового характера без изоляции от общества, лицами, освободившимися из мест лишения свободы, выполнения иных функций, определенных Законом Курской области от 22 июля 2005 года    № 49-ЗКО «О добровольных народных дружинах по охране общественного порядка»
	2023-2025
	Администрация Новопершинского сельсовета, МО МВД России «Дмитриевский» (по согласованию)

	Бюджет муниципального образования «Новопершинский сельсовет»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Активизация участия добровольных народных дружин по охране общественного порядка в профилактике правонарушений

	2.2.
	Организация взаимодействия с общественными советами профилактики правонарушений при обеспечении охраны общественного порядка, при проведении индивидуальной профилактической работы с лицами, состоящими на профилактическом учете, в т.ч. с лицами, осужденными к наказаниям и мерам уголовно-правового характера без изоляции  от общества, лицами, освободившимися из мест лишения свободы, вовлечение в работу по выявлению и устранению причин и условий, способствующих совершению  преступлений на территории соответствующего муниципального образования
	2023-2025
	Администрация Новопершинского сельсовета, МО МВД России «Дмитриевский» (по согласованию)

	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Усиление взаимодействия муниципальных органов власти с общественными советами профилактики правонарушений

	2.3.
	Организация охраны общественного порядка, обеспечение безопасности граждан в местах отдыха и оздоровления в период летней оздоровительной кампании
	2023-2025
	Администрация Новопершинского сельсовета, МО МВД России «Дмитриевский» (по согласованию)

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Улучшение криминогенной ситуации на территории Новопершинскогосельсовета

	2.4.
	Организация и проведение рейдов патрулирования, дежурств на территории муниципальных образований
	2023-2025
	Администрация Новопершинского сельсовета, МО МВД России «Дмитриевский» (по согласованию), добровольные народные дружины по охране общественного порядка (по согласованию), общественные советы профилактики правонарушений (по согласованию), органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (по согласованию)
	Бюджет муниципального образования «Новопершинский сельсовет»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Снижение соотношения числа правонарушений, совершенных на улицах и в других общественных местах, с общим числом преступлений

	1. 3.        Проведение межведомственных мероприятий антикоррупционной направленности

	3.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы правовых актов и их проектов
	2023-2025
	Администрация Новопершинскогосельсовета, прокуратура Дмитриевского района (по согласованию),
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Исключение коррупционных факторов и обусловленных ими коррупционных рисков из нормативных правовых актов и иных проектов

	3.2.
	Обеспечение  информационной открытости органов местного самоуправления, освещение в средствах массовой информации результатов  их деятельности по противодействию коррупции
	2023-2025
	Администрация Новопершинского сельсовета

	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение доверия к органам местного самоуправления

	3.3.
	Обеспечение реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд

	2023-2025
	Администрация Новопершинского сельсовета

	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Сокращение числа выявленных нарушений действующего законодательства в сфере контрактной системы в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения муниципальных нужд

	1. Осуществление межведомственного взаимодействия по противодействию экстремизму и терроризму на территории Новопершинского сельсовета, организованной преступности

	4.1.
	Участие в районном  Дне призывника  и других мероприятиях, посвященных призыву в Вооруженные Силы России
	2023-2025
	Администрация Новопершинского сельсовета

	Бюджет муниципального образования «Новопершинский сельсовет»
	1000
	1000

	Привлечение 20 человек к участию в мероприятиях

	4.2.
	Развитие военно - патриотического направления среди несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет: организация ремонтно-восстановительных работ по приведению в порядок мемориалов, памятников и обелисков воинской славы, благоустройство прилегающих территорий, мест захоронения защитников Отечества; проведение мероприятий по оказанию социальной помощи ветеранам ВОВ, семьям погибших воинов
	2023-2025
	Администрация Новопершинского сельсовета, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Дмитриевского района, МО МВД России «Дмитриевский» (по согласованию)
	Бюджет муниципального образования «Новопершинский сельсовет»
	1000
	1000

	Формирование толерантного отношения к религиозному, национальному, идеологическому многообразию у несовершеннолетних, воспитание личной ответственности за порученное дело, приобретение умения работать в коллективе, воспитание у несовершеннолетних доброты т участия к пожилым людям

	1. 5.        Осуществление работы по профилактике преступности в молодежной среде

	5.1.
	Осуществление мероприятий по своевременному выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, организация их социально-педагогической реабилитации
	2023-2025
	Администрация Новопершинского сельсовета, Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Дмитриевского района, МО МВД России «Дмитриевский» (по согласованию)
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Профилактика семейного неблагополучия и социального сиротства на территории Новопершинского сельсовета

	5.2.
	Обеспечение постоянного учета и охвата индивидуальной профилактической работой по предупреждению совершения правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних и родителей или иных законных представителей, находящихся в социально опасном положении
	2023-2025
	Администрация Новопершинского сельсовета, Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Дмитриевского района, МО МВД России «Дмитриевский» (по согласованию)
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Своевременное оказание помощи несовершеннолетним и семьям, находящимися с социально опасном положении.повышение ответственности родителей (лиц их заменяющих) за воспитание и содержание своих детей

	5.3.
	Организация проведения практических занятий (или)  семинаров в образовательных организациях с привлечением работников судов, прокуратуры, других правоохранительных органов по проблемам профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи
	2023-2025
	Администрация Новопершинского сельсовета,

Управление образования, опеки и попечительства Администрации Дмитриевского района
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Проведение не менее 2 семинаров (практического занятия) в квартал ежегодно

	5.4.
	Организация оздоровления и занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Дмитриевского района
	2023-2025
	Администрация Новопершинского сельсовета, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Дмитриевского района, МО МВД России «Дмитриевский» (по согласованию)
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение качества профилактической работы с несовершеннолетними, снижение количества преступлений и иных правонарушений, совершенных несовершеннолетними

	1. Осуществление деятельности по борьбе с пьянством, алкоголизмом, токсикоманией, наркоманией среди населения Новопершинского сельсовета

	6.1.
	Проведение специализированных мероприятий и рейдов с целью выявления несовершеннолетних, склонных к употреблению алкогольных, наркотических, токсических и иных одурманивающих средств
	2023-2025
	Администрация Новопершинского сельсовета, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Дмитриевского района, МО МВД России «Дмитриевский» (по согласованию)
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Своевременное выявление потребителей наркотиков в  детско - подростковой и молодежной среде

	6.2.
	Реализация комплекса мероприятий  по профилактике алкоголизма, немедицинского потребления наркотиков, активизация и объединение усилий в этом направлении общественных формирований граждан, комиссии по профилактике  правонарушении
	2023-2025
	Администрация Новопершинского сельсовета, МО МВД России «Дмитриевский» (по согласованию)
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Усиление профилактики алкоголизма, немедицинского потребления наркотиков

	7. Пропаганда ценностей здоровья и здорового образа жизни среди населения Новопершинского сельсовета

	7.1.
	Участие в районных мероприятий по занятиям физической культурой и массовым спортом
	2023-2025
	Администрация Новопершинского сельсовета, отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского района
	Бюджет муниципального образования «Новопершинский сельсовет»
	1000
	1000

	Формирование позитивного общественного мнения о необходимости систематических занятий физической культурой и спортом и ведения здорового образа жизни

	Всего

	1000
	1000

	в том числе:

	областной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местные бюджеты

	1000
	1000

	прочие источники

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

К муниципальной программе

 «Профилактика правонарушений

и обеспечение общественной безопасности

в Новопершинском сельсовете Дмитриевского района

 Курской области на 2023-2025 годы»

Ресурсное обеспечение
муниципальной программы «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в Новопершинском сельсовете Дмитриевского района Курской области на 2023-2025 годы»

	Источники финансирования, направление расходов
	Всего за период реализации Программы (тыс.рублей)
	в том числе по годам:

	2023
	2024
	2025

	Всего
	3000
	1000
	1000
	1000

	В том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Местные бюджеты
	3000
	1000
	1000
	1000

	Прочие источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Из общего объема
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Капитальные вложения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	В том числе:

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Прочие расходы
	3000
	1000
	1000
	1000
	-
	-
	-

	В том числе:

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Местные бюджеты
	3000
	1000
	1000
	1000

PAGE